UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

Federal de Ouro

Preto

ATA DA 50ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

03/2022

Ao terceiro dia do mês de março de 2022, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de 2

Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Profa. Celia 3

Maria Fernandes Nunes (titular linha 1), Profa. Rosana Areal (titular linha 1), Profa. Rosa Maria 4

da Exaltação Coutrim (titular linha 2), Profa. Dra. Margareth Diniz (titular linha 2), Profa. Sheila 5

Alves de Almeida (titular linha 3), Prof. Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), Lucas 6

Braga Scaramussa (secretário do PPGE) e Gabriela Pereira (representante discente). 7

EXPEDIENTE. 1) Aprovação da Ata da 49ª reunião. A ata da 49ª reunião, realizada em 8

realizada em 29 de novembro de 2021, foi aprovada com uma abstenção. 2) Comunicações. A 9

Profa. Marlice comunicou: A) A aula inaugural do PPGE para o semestre 2022/1 será realizada 10

dia 24 de março, ministrada pelo Prof. Dr. Jefferson Mainardes, docente da Universidade 11

Estadual de Ponta Grossa - UEPG, e terá como tema "Grupo de Pesquisa como espaço /lugar de 12

formação de pesquisadores/as na Pós-Graduação; B) As matrículas passarão, a partir do semestre 13

2022/1, a ser realizadas via sistema; C) A Profa. Sandra Tosta fará um intercâmbio de 20 dias no 14

Chile, para participação em projeto de pesquisa de Antropologia na Formação de  Professore; D) 15

A Profa. Rosana informou que o aluno Daniel Bruno de Oliveira, reintegrado ao PPGE, defendeu 16

sua dissertação em fevereiro de 2022; E) A Profa. Celia reforçou a necessidade do 17

preenchimento do formulário de alunos egressos. Outros assuntos. Foi aprovada, por 18

unanimidade, a inserção dos seguintes Outros Assuntos: 1) Manutenção da Bolsa Capes de 19

Leidelaine Perucci; 2) Edital de Seleção PDSE 2022. Em regime de votação, o Colegiado 20

aprovou a inserção dos Outros Assuntos na Ordem do Dia. ORDEM DO DIA: 1) Solicitação de 21

credenciamento do Prof. Marcelo Loures dos Santos e do Prof. Leandro Silva de Paula. 22
Após apresentação dos documentos dos solicitantes, o Colegiado aprovou, por unanimidade, o 23

credenciamento de ambos como docentes da Linha de Pesquisa 1 - Formação de Professores, 24

Instituições e História da Educação – (FPIHE). 2) Solicitação de antecipação de matrícula 25

encaminha pela candidata Ana Déborah Pereira de Barros. Item retirado de pauta. 3) 26

Aprovação de novo plano de trabalho da discente Ana Carolina Santos Silva para a 27

disciplina PGE508 - Seminários Temáticos VIII - Infâncias e Educação Infantil: 28
Contribuições dos Estudos Sociais da Infância (Profa. Ângela Scalabrin. O Colegiado do 29

PPGE, ao analisar a situação da discente Ana Carolina Santos Silva, votou dois 30

encaminhamentos, os quais foram propostos pelos docentes membros: Proposta 1 - Solicitar ao 31

Prof. Erisvaldo Pereira dos Santos, orientador da aluna, a elaboração e o envio, ao Colegiado 32

deste PPGE, de parecer sobre a situação acadêmica da discente Ana Carolina Santos Silva, 33

relatando o desempenho da aluna no cumprimento de prazos e de demais atividades do curso. 34

Quanto à aluna, caberá apresentar ao Colegiado, juntamente com o parecer do orientador, o 35

plano de trabalho proposto pela professora da disciplina PGE508 - Seminários Temáticos VIII - 36

Infâncias e Educação Infantil: Contribuições dos Estudos Sociais da Infância, para a reposição da 37

carga horária e das atividades. Proposta 2 - Desligar, sumariamente, a discente Ana Carolina 38

Santos Silva, em atendimento ao disposto no Art.9º, §1º, letra b, do Regimento do PPGE, e no 39

item 10.7.1 da Resolução CEPE nº8.039. Levando em consideração os votos da proposta 1 (seis 40

votos favoráveis) e os votos da proposta 2 (dois votos favoráveis e uma abstenção), o Colegiado 41

determina que a aluna Ana Carolina Santos Silva encaminhe, até o dia 30 de março, 42

impreterivelmente: (i) plano de trabalho para a disciplina PGE508 - Seminários Temáticos VIII - 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

Federal de Ouro

Preto

Infâncias e Educação Infantil: Contribuições dos Estudos Sociais da Infância, contendo a 44

concordância e a assinatura da professora da disciplina, a Profa. Dra. Ângela Scalabrin Coutinho; 45

(ii) o parecer do orientador, descrevendo a situação acadêmica da discente Ana Carolina Santos 46

Silva e seu desempenho no cumprimento de prazos e de demais atividades do curso.  Ambos os 47

documentos serão avaliados na próxima reunião do Colegiado, no dia 31 de março, de modo que 48

se melhor analise a possibilidade de reavaliação na disciplina PGE508 ou o desligamento da 49

aluna.4) Exame e deliberação sobre a proposta do novo formulário de acompanhamento de 50

bolsista. Ao elogiar o trabalho as Comissão de Bolsas, o Colegiado aprovou a proposta no novo 51

formulário de atividades do bolsita, a ser divulgado no site do PPGE e encaminhado aos alunos. 52

5) Aprovação do Relatório de Acompanhamento de Bolsistas – Outubro 2021. Aprovado, 53

por unanimidade, o relatório, o qual será encaminhado aos discentes do PPGE. 6) Continuidade 54

da bolsa Capes de Guilherme Soares. Nesse momento, o Colegiado aprovou a junção do item 55

6 com o item 14, da Ordem do Dia, sendo examinada, também, a manutenção da Bolsa Capes de 56

Leidelaine Perucci. Em regime de votação e, acompanhando o parecer favorável da Comissão de 57

Bolsas deste Programa, o Colegiado decidiu unanimemente pela manutenção da Bolsa Capes 58

atribuída aos discentes Guilherme Soares e Leidelaine Perucci, respeitando, portando, os 59

dispostos na Portaria Conjunta CAPES-CNPq nº01, de 15 julho de 2010, e na Portaria CAPES 60

nº76, de 14 de abril de 2010, quanto ao exercício de atividade remunerada/vínculo empregatício. 61

7) Exame e deliberação sobre o aproveitamento de estágio de docência de Tatiana Costa 62
Ramos. Ao analisar o pedido de aproveitamento de estágio, o Colegiado tendeu a acompanhar o 63

entendimento da Câmara de Pós-Graduação da UFOP, reforçando a ideia de que o Estágio de 64

Docência deve compreender o exercício da própria docência, em disciplina da graduação, 65

conforme normatiza a Resolução CEPE nº7.465: Art. 1º, §1º - As atividades de Estágio de 66

Docência serão realizadas pelo aluno e pós-graduação stricto sensu, regularmente matriculado, 67

em disciplinas de graduação da UFOP em cuja área temática ele demonstre competência teórica 68

e/ou prática. O Colegiado também ressalta dois outros pontos: a) o entendimento de que a 69

Resolução CEPE nº7.465 deve ser compreendida em sua totalidade para a caracterização do 70

Estágio de Docência na Pós-Graduação, tendo em vista que a docência, em sua dimensão 71

didática e pedagógica, é ressaltada em vários artigos da resolução; e b) a realização do Estágio de 72

Docência prevê, tanto no seu planejamento (Plano de Trabalho) quanto em seu Relatório de 73

Atividades realizadas, exigências previstas na mesma resolução. Nesse sentido, o Colegiado 74

decidiu por indeferir sua solicitação de modo que a experiência docente, em sala de aula, não 75

seja suprimida. 8) Solicitação de prorrogação de defesa: Beatriz Toledo, Joyce Loraine 76

Lopes Cunha e Anayra Yule Alcântara. As novas datas de defesa, que são improrrogáveis, 77

aprovadas pelo Colegiado, foram: Beatriz Toledo: 30 de maio de 2022. Joyce Loraine Lopes 78

Cunha: 03 de julho de 2022 (4 meses de prorrogação). Anayra Yule Alcântara: 03 de maio de 79

2022. 9) Aprovação do Ato de Ofício sobre matrícula retroativa: Bárbara de Oliveira, 80

Luanna Amorim Vieira da Silva e Raquel Salazar Ribeiro e Souza. Aprovado o Ato de 81

Ofício em seus seguintes termos: "Em caráter ad referendum, e de urgência, solicitar a matrícula 82

retroativa das discentes abaixo, para o período 2021/1, na condição Elaboração de 83

Tese/Dissertação, para fins de regularização de Histórico Escolar: Bárbara de Oliveira, CPF 84

nº112.480.326-24, matrícula nº2019.10115; Luanna Amorim Vieira da Silva, CPF 85

nº049.581.664-75, matrícula nº2019.10144; Raquel Salazar Ribeiro e Souza, CPF 86

nº125.370.546-10, matrícula nº2019.10169. 10) Solicitação de concessão de créditos 87

encaminhada por Rodrigo Horta de Sousa e Luan Henriques Alves. Luan Henrique Alves, 88

disciplina CTS014 - O Que É Ciência, Afinal?, cursada na UFScar em 2021/2, 4 créditos, 89

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

Federal de Ouro

Preto

conceito A.  Rodrigo Horta de Sousa, disciplina Práticas de Ensino e Qualificação Docente, 90

cursada na Unioeste em 2021/2, 4 créditos, conceito B. 11) Aprovação do plano de estágio de 91

Adriene Santana e Luan Henriques. Aprovado o plano de Adriene Santana, disciplina 92

EDU533 - Necessidades Educacionais Especiais, semestre 2021/1. O plano de Luan Henriques 93

deverá ser alterado, pois não menciona a quantidade de horas em docência assistida. 12) 94

Aprovação dos relatórios de estágio de Paula D’Ovana Simplício, Lucas Eduardo Souza, 95

Cíntia Marques, Fabiane Cristina Gonçalves Martins, Morgana Dreon, Vinícius 96
Figueiredo Costa e Amanda Abrahão. Aprovados os relatórios de Paula D’Ovana Simplício, 97

disciplina EDU 253 – Estudos Sociológicos sobre Educação, 2021/2; Lucas Eduardo Souza, 98

disciplina EDU144 - Sujeitos e Diversidades, 2021/2; Cíntia Marques, disciplina EDU256 99

Psicologia da Educação, 2021/2; Fabiane Cristina Gonçalves Martins, disciplina EDU254 - 100

Política e Gestão Educacional, 2021/2; Morgana Dreon, disciplina EDU503 - Estudos 101

Sociológicos sobre Educação, 2021/2; Vinícius Figueiredo Costa, disciplina EDU517 – Gestão e 102

Planejamento Escolar, 2021/2; e Amanda Abrahão, disciplina EDU256 - Psicologia da 103

Educação, 2021/2. 13) Aprovação do Boletim Informativo 2022/1. Após deliberação unânime, 104

o Colegiado aprovou o Boletim com ressalva, solicitando que o título “Perfil do egresso do 105

PPGE...”, utilizado na página 06, seja substituído por “Divulgando dissertações do PPGE”, ou 106

outro semelhante, que transmita a ideia de socialização das pesquisas do PPGE.  A Coordenação 107

aproveita essa oportunidade para parabenizar a Comissão pelo excelente trabalho. 14) Edital de 108

Seleção PDSE 2022. O edital PPGE nº01/2022 - Bolsa de Estágio de Doutorado no Exterior - 109

PDSE foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e 110

Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do 111

PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela Presidente.   112

Mariana, 03 de março de 2022. 113

Marlice de Oliveira e Nogueira

Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa

Secretário do PPGE

		2022-04-05T17:15:58-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746

		2022-04-05T17:16:16-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634